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Prifešo päd&ties ir jėgų išaiškinimui, Vyriausias 
• karo Vadas įsakė padaryti veiklesnį žvalgymosi Uk­

mergės ir Panevėžio kryptimi. Asmens iniciatyva ir 
jaunos musų kariuomenės narsumo dėka šis žvalgy­
masis išsiplėtė į svarbią karo operaciją, kurios įvykis > Priešą«; sulaukė 
-^- paėmimas tokio svarbaus kaip strategijos taip ir 
taktikos žvilgsniu punkto, Panevėžio. Apie 800 ket- 
virt Lietuvos žemės kilometrų išvaduota iŠ bolševikų 
jungo. Priešo nuostoliai-, apie 400 nelaisvių, 2 patrari- 
kos, 16 kulkosvydžių, daug vežimų, arklių, tinklų ir 
šovinių. Už Panevėžio į mūsų rankas pate!«) visas 
traukinys su daugybe brangaus turto, kaip tai: lašinių; 
cukraus, telefono bei telegrafo ir tinklų bei sviedinių 
ištekliau. Gyventojai visur džiaugsmingai sutiko išva­
duotojus. Deja, neapsiėjo ir be išgamų, aukomis ku­
rių žuvo keletą mūsų karžygių.

' * !

jų galvų pasipylė sviedinių lietus. Vidurinės grupės 
pėstininkai pradėjo antpulti. Priešas sudrebėjo ir be­
sitraukdamas be tvarkos pradėjo bėgti. Abieju šoni 
nių rinktinių sugautas, jis neteko daug užmuštais ii 
sužeistais. { mūsų rankas pateko 300 nelaisvių, viena 

• patranka, 7 kulkosvydžiai, ginklai, sviediniai, veži 
mai, arkliai.

Linėje: Kovarskas, Didysis Sodžius (Velka Ves) 
Perkaltai, vokiečių dalys, anksčiau gautu paliepimu 
sustojo antpuolę, o lietuviu dalys žygiavo pirmyn.

_ _ .... paspirties ir gi sustojo. Lietu 
vių dalys, išpildė joms pavestą užduoti, atsitraukė nu- 
rodyton- joms linėn.

Apie Raguvos kryptį, kaipo antraeilę, bus pas?

Operacija vystėsi tokiu būdu:
Antpuolis buvo pradėta trimis kryptimis: Okmer- 
~ fttÄTr Panevėžio. Ukmergės ir Ragu vos kryp- 

ir vokiečių dalys. Panevėžio kryptyje 
veikė' lietuvių dalys. .

Gęgužes 17 (Seną buvo atlikta ruošiamasis kariuo­
menės pergrupavimas ir dalys stojo kovos kariagon.

Peržiūrėkim operaciją skyrium kiekviena kryptimi. 
Ukmergės kryptis,

’■ Kariuomenė buvo padalinta į tris rinktines. Šiau­
rės ir pietų rinktinės turėjo smarkiu antpuoliu užeiti 
priešui iš sparnų; vidurinė — laikytis ramiai ir tik pa­
mačius priešo pozicijose judesius, stengtis sulaikyti jį 
vietoje, kad duot šoninėms rinktinėms galimybės giliau 
apsupti sparnus. Pietinė rinktinė, greit nuveikus prie­
šą, smarkiai jj persekiojo per Balnikus į Avantų kai­
mo kryptį, kame išstatė užtvarą ir pasuko Veikų kal­
ino kiyptin, kad atkirtus kelią besitraukiančiam priešui. 
Siaurės grupė prie Kovarsko sutiko smarkų latvių da­
lių pasipriešinimą. Po neilgos, bet atkaklios kovok 
Kovarskas buvo paimtas. Rinktinės dalis pasiųsta lin­
kui Anykščių, kad pridengus operacijas iš"šiaurės, o 
raiteliai ir likusioji rinktinė pasiųsta j pietryčius tuo 
pat tikslu, kaip ir pirmoji rinktinė.

Pas Radišavą rusai prigauti vidurinės grupės ra­
mybe,pervėlai sužinojo apie savo sparnų pasitrauki­
mą. Kaip tflc rusai sujudo, norėdami atsmaukti mĄ 

Panevėžio kryptis;
Gegužės 18 d. lietuvių dalys kovodamos pradėjo 

antpuolį linėje Krakinavas-Ramygala. Ligi 12 vaL die­
nos mūsų rankose jau buvo kaim. Leųpiškių, Jariškių 
ir Barklainių line. Ties Jariškiais rusai, smarkiai spy­
rėsi. Jie pradėjo kontr-ataką ir atsiėmė kaimą, bet 
prasunkus kai kuriam laikui jie mūsų kariuomenės vėl 
buvo atakuoti ir priešas dideliais nuostoliais pasitrau­
kė šiaurėn-. Liti d. vakaro užimta kaimai: Upytė, 
Šilaičiai, Kabeliai. Gegužės 19 d. mūsų kariuomenė 
smarkiai pegtidojo. priešą ir vakare paėmė Panevėžį. 
Priešas pasitraukė išilgai gdžkelio linės: Panevėžis — 
Daugpilis. Mūsų kariuomenė, sekdama priešo pėdo­
mis, pasislinko 8 — 12 kilometrų Į rytus nuo Pane- 
Vėžio ir pagrobė traukini, sudėtyje 40 vagonų, kuris 
sudužo ačiū mūsų lakūnų užpuolimui. Lakūnams pa­
vyko bombomis susprogdinti garvežį. Traukinyje ra­
sta labai brangus maitinimo ir kovos išteklių grobis. 
Suprasdamas didelę šio grobio svarbą, priešas gelžke- 
Ru gretai atvežė paspirties, kad atsiėmus traukinį, i< 
pradėjo smarkiai pulti mūsų kariuomenę. Tuo laiku 
vis tik pasisekė mums išvežti iš traukinio apie 200 
vežimų brangaus grobio. Didelėms priešo jėgoms 
spaudžiant, mūsų kariuomenė pradėjo trauktis linkui 
Panevėžio. Ačiū priešingam kaikurių Panevėžio gy­
ventojų sluogsnių veikimui, vadas išvedė savo kariuo­
menę iš miesto ir pastarasis kaikurj laiką buvo tarpe, 
kovos linių. Davęs kariuomenei taip reikalingo jai 
poilsio, rinktinės viršininkas vėl pradėjo antpuolį ii 
dabartiniu laiku lietuvių kariuomenė užima tinę, kurio» 
ji pasiekė pirmomis antpuolio dienomis; Grobis: 6C 
nelaisvių, i patranka, 9 kulkosvydžiai, vežimai, ginklai 
sviediniai.

Reikalingu pažymėti didelį mūsų lakūnų darbaVi- 
rerię savo žvalgymosi davė mums galimybės

J
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W K A R I Š K I u Ž O D I S Nr. 2

susipažinti su priešo padėtimi bei jo kariuomenės išskirs* 
tymu. Laike pačios operacijos lakūnai betarpiai dalyvavo 
mūšyje, kartais nusileisdami ligi 20 metrų ir mušdami be* 
įtraukiantį priešų bombomis ir kulkosvydžiais, kas padi­
dino išgąstį ir netvarką, ir tikrai daug padėjo bendram tiks* 
lui siekti. Traukinys lakūnų buvo atakuotas stotyje 
ir kelyje, kame pasisekė susprogdinti garvežj ir tuo 
♦ūdų brangus grobis pateko j mūsų kariuomenės» 
rankas.

Raguvos kryptyje veikė daugiausia vokiečių dalys, 
kurios nakties ataka užėmė Raguvą, ir tokiu būdu 
apsaugojo abiejų kraštutinių grupių sparnus nuo vi* 
šokių galimybių.

Karininkas Klesčiosku.

Mūsų nerangurras.
Lietuvis mėgsta, laikui atėjus, patingėti, mėgsta 

sunkiai dirbti, mėgsta darbą atlikti sąžiningai.
Mūsų kariuomenė—tie -patys viso ko mėgėjai. 

Rodos, darbo hietu, darbas turėtų būti sąžiningai at* 
liktas, liuosųJaiku — poilsis ir tt

Mes dar neįpratę savarankiai šiokį ar tokį darbą 
padaryti, visuomet turėjome šiam dalykui „vadyrius“,. 
dažniausiai ne lietuvius, kurie mums daug pakenkė, 
Įnešdami j mūsų gyvenimą negeistinų apsireiškimų.

šitie visi trūkumai jaučiami ir mūsų karuomenėje. 
Jau keletą mėnesių, kaip tvirtai susibūrė j vieną kumšt] 
mūsų galinga kariuomenė, bet savarankio darbo, kiek* 
vienam asmeniui, vis dar trūksta. Vis laukiama iš 
viršaus nurodymų, patys nesistengdami pagalvoti apie 
reikalingumą, privalumą kurio nors mažutėlio darbo.

’ Pasakyčiau, to savarankiškumo, iniciatyvos, gero 
noro sąžiningai atlikti jam pavestąjį darbą daugiau 
trūksta mūsų karininkams, ne kaip juos sekantiems. 
Čia, stačiai, kaltė tame, kad mus šimtmečiais taip auk­
lėjo, taigi tokiais mes pasilikome.

Mums trūksta tvirto būdo save priversti, sąžinin­
gai „be jokių fantazijų* atlikti pavestąjį darbą, mums 
trūksta savy meilės, mums trūksta prityrimo užima­

mose vietose ir.- mums trūksta meilės sugriauto 
krašto atstatyme.

Paimkime Apsaugos M. L S. leidinį—„Pėstininkų 
rikiuotės komandos ir terminai*. Viso labo šioj kny­
gutėje devyni puslapiai. Joje itamandos bei terminai 
per pusę lietuviškai, per pusę—rusiškai. Suprasti ga­
li kiekvienas kariškis, buvęs rusų armijoj, arba gero­
kai sulenkėjęs, sugudėjęs. Jokių sunkumų, jokio pa­
sišventimo, — vien keletą kartų dirstelti j šią knygutę 
ir komandos skambės grynai lietuviškai.

Toje knygutėje, be abejo, yra klaidų, kurios tiki­
masi, antrame leidime bus ištaisytos, o taip pat (nešti 
pamainymai kai kurių klaidingai užvardintų terminų.

Labai apverktina, kad daugelis karininkų, kurie 
šios knygutės nėra matę, o jeigu matė, tai nepasisten­
gė jos atydžiai perskaityti, kad komandas lietuviškai 
išmokti. Tai didelis mūsų nerangumas.

Nors nepatogu, bet priminsiu kariškiams, kad ka­
riuomenėje atsirado rikiuotės statutas, labai nusisekęs 
leidinys, su įžanginiais kiekvienos rūšies mokymo 
straipsniais, kuriuose aiškiai apverti narna mokomas rū­
šies ypatybes ir jų svarbumą. Šitas nusisekęs leidinys 
yra storoka knygutė apie 100 pusi.

• Kad nekiltų abejonės dėliai šios knygutės skaity­
mo, todėl įdedu šią pastabą.

Prisieina kuopose girdėti įvairiausų komandų — 
pusiau lietuviškai rusiškų, arba pačių sugalvotų. Šis 
apsireiškimas yra ne pavyzdys mūsų kariuomenei, 
Reikėtų šis blogumas panaikinti ir visiems išmokt 
šiuom laiku nustatytas kamandas.

Tokiu būdu gali atsitikti, kad sukoncentravus kur* 
nors mūsų kariuomenę, vieni kitų ims nesuprasti arba 
visai.kitaip vykdys paduotąsias komandas. To neturi 
būti ir visi kariškiai privalo daugiau sekti visus Kr, 
Apsaugos M. L S. leidinius, iš kur ras progos išmo­
kti bendrai nustatytas visai mūsų kariuomenei koman­
das ir kitus, kariškius liečiančius» dalykus.

Apskritai, nevertėtų galvoti visokių terminų at­
skirai, kad neišeitų kinų abėcėlė, bet naujai įvedamus 
terminus skelbtų mūsų kariškių organe, kur bus ga­
lima išsitarti ir „už” ir „prieš“.' P. K.

J. Buivydis,

Kovos Krikštas.
[Bruožas iš dabarties gyvenimo), 

r .
1 — Na tai tu tiesiog ir pasakyk, ar stosi karuo*

menėn, ar ne,—prisispyręs Paragius, kvošė Jaselionio. 
Jaselionis rūpestingai krapštė pakaušį ir, neradęs ten 
nieko tokio ypatingo, atsakė:. —

— Hm!
— Nebumsėk, kaip gražią mergą pamatęs, bet 

tiesiog pasakyk?—įsikabinęs į Jaselionio sagą ir įs­
meigęs | jį akis reikalavo Paragius.

Dalykas buvo toks: Jonas Paragius ir Juozas Ja­
selionis buvo Panevėžio gimnazijos mokiniai. Judviejų 
būdai buvo dideliu kontrastu: Paragius karštas, greit 
persiimantis aplinkybėmis, o Jaselionis šaltas ir ram­
bus. Vienok tai nekliudė jiedviem būti gerais drau­
gais.

Prieš išvažiuosiant į namus Kalėdų atostogoms 
jiedu tarėsi, jog būtų gera stoti j Lietuvių kariuomenę, 
bet čia kaip tik ir nesusitarė. Parvažiavę jie nesnaudė. 
Sukvietė savo draugus ir sudarė ratelį. Įsipyko jie­
du vietiniams bolševikams iki gyvo kaulo. Čia susi­
rinko mitingėlis. Vienas komunistėlis pradėjo tverti 
nesusipratusio jaunimo vaidentuvėje bolševikų rojų. 
Bet yla ir išlenda iš maišo: Paragius su Jaselioniu ir 

pradeda pasakoti apie bolševikų migdolus. Paprasta) 
toks mitingėlis baigdavosi tuo, kad pamokslininkas 
išlėkdavo sukėlęs skvernus, o susirinkusieji klausydavo 
jau kitų dviejų. Ne bereikalo kartą Paragių! bolševi­
kai atsiuntė laišką, kuriame grąsino, parūdysią, kas 
reiškia „bolševikas“, kada ateis raudonoji armija. Ir 
prižadėjo jiems visokių smagumų. Bet Parkui tai 
nerūpėjo, jis jsikirto sau mintį, jog reikia stotr j Lie­
tuvos Armiją. O mintis reikėjo ir vykdinti, nes anot 
gandų, tie raudonieji „svečiai“ artinosi prie tos para­
pijos, kame gyveno Paragius. Todėl jis užėjęs pas 
Jaselionj, reikalavo griežto atsako.

— Aš tau kartą sakiau, kad stoti į kariuomenę 
neatsisakau, tai dienos reikalas. Bet aš dar neprisi­
rengęs. Palauk pora savaičių, prisirengsiu ir pasaky­
siu,— modamas ranka, tarė Jaselionis.

— Galėsi rengtis, — sarkastiškai nusišypsojo Pa­
ragius,—kada tave bolševikai pakabins ant gegnės, o 
lenkai iš apačios kulnus svilins. Ar tu negirdėjai, kad 
Biržuose jau bolševikai?..

— Et tu su savo bobų plepalais, miestelio teleg­
ramomis, — šaltai atręžė Jaselionis.

— Aš tau sakau, kad tai ne bobų ir ne mano ple­
palai, bet tikros žinios. Atvažiavo iš... bala užmiršau 
iš kur, na kaip ten už Biržų tas miestelis.,. Na < atva­
žiavo kunigas. Aš šiandie nueinu. j miestelį« Gaila* 
kad tavęs ten'nebuvo. Tai kad susirėmėm su Frei- 
heliu bolŠevikėliais voač su tuo Smailu, žinai, kur)
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Del kareivių dainų.
i

Visiems žinoma, kad dauguma mūsų kariškių tar­
navo rusų kareivljoje. Pradėjus mūsų kariuomene 
steigti, jau tuo pačiu imtasi rusų pavyzdžio, tik laikui 
bėgant ir pradėjus galvoti, kaip čia kariuomenės rei­
kalai sutvarkius ir pagerinus, labiau jų mums pritaikinus, 
pradėta įvesti Sis tas naujo.

PanaSiai atsitiko ir su daina. Karininkų ir karių 
dalis kaž kaip linko į rusų kareivių dainas, ar tai iš 
papratimo, ar delko kita. Tai irgi yra vienas iš dau­
gelio nenormalumų, kurie pasireiškia mūšų valstybi­
niame gyvenime.

Eini susidūmojęs gatve ir girdisi skamba daina... 
Bet motyvas „gomyja verSi ny“, o dar geriau „koro- 
buška'*, ar kas nbrs panašaus. Ir jautiesi tarytum 
vėl vaikščioji sename dar rusų pasisavintame Kaune. 
Girdisi žingsniai ir iš už kertės išeina kareivių eilės. 
Tai mūsų, lietuvių. Bet kaip skaudžiai atsiliepia toji 
svetima, taip mums įkyrėjusi gaida.

Lig šiol kareivių dainuojamos dainos daugumoje 
žemina lietuvių garbų muzikos atžvilgiu. Jų melodijos 
neatatinkamos lietuvių kareivių dvasiai, neteikia vidu­
jinės harmonijos. Daugumoje atsitikimų tai vis rusų 
daina, kartais bent kiek iškraipyta. O prie tosios iš­
kraipytos melodijos pritaikinti lietuviški žodžiai. Ma­
tant einant lietuvių kareivius ir dainuojant tokias dai­
nas, sunku ir įsivaizdinti kokį tai sukelia nesmagų 
jausmą.

Tasai taip pat nepadeda lietuvinti viešąją miesto 
išvaizdą. Kauno komendanto įsakymu miesto krau­
tuvės turėjo iškabinti iškabas lietuvių kalba. Jos pa­
sirodė, nors dažnai labai netaisyklingai parašytos. 
Antra, kokiai bent iškilmei mes iškišame mūšų tris­
palves vėliavas. Tai tuo labiau reikia, kad mūsų ka­
reivių dainos prisidėtų prie-miesto lietuvinimo, o ne­
nešiotų savyje atspindžio tųjų iškeverziotų, netaisyk­
lingų iškabų. Nes Lietuvos karei vi ja yra nešėje mūsų 
valstybiningumo ir vykintoja josios nepriklausomybės.

Lietuvių muzikų priedermė yra nurodyti tokias 
tinkamas dainas, kurios būtų mūsų — lietuviškos ir 

tiktų eiti į taktą. Manau, kad Ir »Kariškių Žodk* 
apsiima tam patarpininkauti. Ir beabcjo atsiras tam 
tikra instancija, kuri galėtų bent šapirografu išspaus* 
dinti tąsias dainas ir išsiuntinėti kariuomenės dalims.

Kad tokių dainų yra, aš neabejoju. Juk ir seno­
vėje lietuviai daug kariavo, — daug dainavo, nes kiek­
vienam aišku, kad kareivija dainose reiškia savo siel­
vartus, savo būtį, pergyvenimus.

Aš nesu kokiuo nors muziku. O kaipo dainų 
mėgėjas noriu išreikšti dar vieną pastabą. Ar atatia- 
ka lietuvių dainų dvasia kareivių dainuojamoms dai­
noms ir ar galima jas dainuoti taip, kaip kareMal 
dainuoja? Dabar keli kareiviai pradeda dainą, o pas­
kui tęsia visi kareiviai ir taip toliau punteliais. Mūaų 
liaudies dainose to nėra, ar bent negirdėti tai dainuo­
jant. Dainą dainuoja visi. Bet kad ir mūsų karetvhd 
gali taip dainuoti, tai pavyzdžiu yra nors ir vokiečių 
kareivių dainos. Br. B.

Vlado Parausvinlo. *

Lietuviai kariškiai Rusuos.

Kartikių judėjimo Rytuos pradžia. Rusų 
revoliucija irlietuviai kariškiai. Kariškių Są- 
Iungos atsiradimas. Organizavimas kariš- 

ių Petrapilyje, kituose garnizonuose, ar 
mijose ir frontuose.

Branduolys mūsų tautinės kariuomenės, jos kari­
ninkų atsiradimas ne čia, Lietuvoj, reikia ieškoti, o ten, 
Rusuos, kur mūsų kariškiai liejo kraują už svetimu? 
jiems tikslus.

„K. Ž.“ Nr. 1 pirmu įžangos žodžiu pasakyta. 
»Mūsų kariuomenė, kaipo gyvas kūnas, turi daug sava 
reikalų, daug dvasios pastangų bei pageidavimų.“ Ta. 
pastangos bei pageidavimai Rusuos mūsų kariškių taip 
pat buvo reiškiamos karišltių laikraštyje »Laisvas Žo­
dis**, iš kurip ir galime sužinoti visą kariškių ten, Ru­
suos, gyvenimą.

nuvirinai per Kalėdų mitingą. Aš . žiūriu, žiūriu, kur 
, tu, p tavęs nei kvapo. Tai būtume jiems išvirę ko­

šelės. Na, bet ir aš jiems priviriau! Tegulgrąibo!
Taigi atvažiavo tas kunigas Kuzaitis. . Jis man 

pažįstamas ir, žinai, kaip? važiavau aš j Panevėžį 
traukinių, {sėdau Laboje. Kad tu matytum, tekau 
vienan vagonan su kunigu vienu du. Na, aš...

— Kad tave šimts pypkių, — pertraukė Joną ne­
kantriai Juozas Jaselionis. — Kas man rūpi, kaip tu 
ten pasipažinai su. tuo kunigu. -Tu man pasakyk, ką 
tu iš jo girdėjai?

—- Taigi, aš. tau sakau, kad sakė, bolševikai esą 
Biržuose, —tarė nekantriai Paragius.

Pakol Paragius išpasakojo visą pažintį su kunigu, 
5 Juozas ramiai jo klausėsi, jei bent kartais pasikrapš- 

tydamas pakaušy. Galop tarė ramiai:
— Na, gerai. Užeik rytoj, pasakysiu: ar stosiu, 

ar ne. - ■
— Rytoj, rytoj, bet gali būti pervėlu, — tarė Pa­

ragius. — Sakyk dabar. Rytoj gali ir bolševikai užeiti.
_ — Aš tau kartą pasakiau, kad pasakysiu rytoj. 

O jei nenorų .tai {dabar pasakysiu: nestosiu!— atrėžė 
Jaselionis.

— Gerai, tegul būna jau ir anot tavęs,—nusileidę 
■ Paragius.—Rytoj iš ryto aš užbėgsiu Ir jau tark pas­

kutini žodį. O kada eis bolševikai, mes jiems truputį 
pilies įtaisysime...

— Aš tau' sakau, kad ir dabar aš bolševikams 

pirties duoti neprošaiį,—vėl atsikirto Jaselionis. — Aš 
tau ir Panevėžyje sakiau, kad reikia . stoti karuo- 
menėn.

— Gerai, gerai, — jau ramiu balsu tarė Paragius. 
— Ar nežinai, kas jūsų sodžiuje turi vokišką, šautuvą, 
Aš turiu tik rusišką, o šovinių neturiu. Ar tu neturi?

— Kaip gi. Duosiu aš taul—tarė sau Jaselio­
nis, bet garsiai pridėjo:—Pajieškosiu. Bet ar tu moki 
dar valdyti šautuvą, gal nežinai iš kurio galo šauti?

— Mat! Nežinosiu aš tau! Aš ir kulkosvydžiu 
moku, ne tik šautuvu. Ir išnarstyti ir sunarstyti moku. 
Aš išmokau nuo kareivių, kada stovėjo mūsų sodžiu­
je — nusiprunkštė Paragius ir tąsė toliau:—Šį vaka­
rą bus Preibeliuos bolševikų mitingas. Ar būsi ten?

— Ar kuvirkolegijos komisarų pamokinti? O 
kaipgi ne! Pašokinės dar tie veršiai, kol mes čia es* 
me!—gyvai pridėjo Jaselionis.

— Ar žinai kada, — tarė Paragis imdamąs kepu­
rę ir eidamas pro duris. — Kai tik sutems. Žinai tai 
labai patogus laikas».

— Gerai, gerai. Nurimk! — riktelėjo Jaselionis. 
Paragius jau buvo už durų. Jaselionis pavaikštinėjo 
po kambarį ir priėjęs prie lango, atsisėdo ir ėmė žiū­
rėti į sningantį sniegą. Tą dieną buvo sekmadienis. 
Tėvai buvo išvažiavę į bažnyčią ir ten, matyt, ilgai 
ližgaišo. Gal užvažiavo pas seserėną. .0 Juozas jau­
tėsi iš ryto negerai, todėl jis pasiliko namie. If da­
bar pagalvojęs pratarė pats sau:
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Nr, 2
— — ..si.

Didžiu džiaugsmu patikęs čia, • Lietuvoje, kariškių Tuo pačiu laiku prasidėjo lietuvių; kariškių orga- 
•fkraščlo atsiradimą, aš, kaipo buvęs Rusuos kariškių nizacija armijose b* frontuose. Balandžio 23 d. (sen. 
judėjimo Sūkuryje ir jų' .Laisvojo Žodžio* priešakyje, st) lietuviai kariškiai Rygoj šaukia skaitlingą kariškių 
notiu paduoti žinių iš lietuvių kariškių gyvenimo Susirinkimą, išrenka organizacinį komitetą, kuriam ir 

paveda Sušaukti visos Xll-tos armijos dairų lietuvių 
delegatų suvažiavimą1).

? Gegužės 11 ir 12 įvyksta tos pačios armijos de­
legatų suvažiavimas (žiūr. .Laisvės Karininkas4 Nr. 2 
■— .Santaros* priedas) , skaitlingai atstovaujamas, ku- 

' rj sveikino šešių tautų atstovai.
Gegužės 18 ir 19 įvyksta suvažiavimas viso vaka­

rų fronto. Delegatai rinkta nuo 20 — 50 kariškių. 
Išviso suvažiavo 163 įgaliotiniai, atstovaujantieji 4880 
lietuvių kariškių. Suvažiavime dalyvavo toys kapito­
nai., (Janavičius, Velytus, Kosėnka), visa ęOė karo da-

vių karininkų' suvažiavimas). Panašūs suvažiavjmd 
turėjo nejmariomai daug reikšmės. Pirmų pirmiausia 

’ j juos atvažiuodavo ir tokių, kurie paimti kariuome­
nėn dar vienu kitu metu prieš karą,, sakysime, j kokią 
~ * — Sibiro dalį, senai buvo girdėję, lietuvių kalbos.

Didžiu džiaugsmu patikęs čia, - Lietuvoje, kariškių 

judėjimo Sūkuryje ir jų .Laisvojo Žodžio* priešakyje, 
i .................................................... ....
Rusijoje

Kariškiu judėjimo pradžios Rusuos reikia ieškoti 
revoliucijai išaušus. Iki revoliucijai buvo žinių, kad 
Rusuos esama daugelio kariškių tremtinių, jų tarpe 
randasi daug ir karinės inteligentijos: daktarų, studentų 
ir kitų, po tolimus karo kašimtis išbarstytų.

Tikrasai judėjimas ir organizavimo« kariškių pra­
sidėjo tiktai užėjus revoliucijai. Po. revoliucijai, kur 
tiktai buvo skaitlirtgesni lietuvių karšinu būriai, pra­
dėjo spiestis jie j kuopas. Galop išaugo visų lietuvių 
kariškių sąjunga Rusuos (Rusijos Lietuvių Karininkų1) • 
Sąjunga*). r '•*) ■ '?;

4917 m-Vešykų antrą dieną Petrapilyje, kur visa­
dos būta daug lietuvių karininkų, O Velykoms ir rš 
ironto daug buvo suvažiavusių, sušaukta pirmas lietu­
vių kariškių süSTHnkinTaS, kuris pripažino reikalą or- • 
«anizuoti esančius Rusuose kariškius ir išrinko tam 
rS’we asu»»1?!? s 

balandžio 8 d. “tini «nrenį ^.(kreipdavo ypjtt«.

Kad nebūtų nesusipratimų, pirmasai organizacinis ko­
mitetas 1917 m. balandžio 8 d. susiliejo su antruoju. 
Šią dieną reikia skaityti pradžia organizavimos kariš­
kių Rusuos. ' ■'

Bendras komitetas išdirbo organizacijos pradus, 
į organizaciją, žinoma, galėjo prigulėti žmonės įvairių 
pažiūrų, įvairių įsitikinimų. Bendras komitetas sušau­
kė 1917 m. balandžio 1S d. didelj kariškių susirinki­
mą, kuris išrinko laikiną kariškių sąjungos vykdomąjį 
komitetą.

Panaši organizacija ėjo ir kituose garnizonuose 
(Maskvoj, Kiew ir kitur), tečiaus visų akys buvo nu­
kreiptos j Petrapilį ir jam niekas netrukdė imti inida- 
<yvos šaukti Visų kariškių, esančių Rusijoj suva­
žiavimo.

*). KtrinftikM Rta«ijoje tetiki tą p«tj, ką pas mua kaittfe.

svetimtaučių ir rusų domės. Svetimtaučiai, žinoma, 
daug, kupinos širdies linkėjimų siųsdavo. Bendrai vie­
nas kitų sveikindami ašaros rodydavos. Juk tai pa­
prastas atsitikimas, kad, sakysime, ukrainiečius, atėju­
sius sveikinti lietuvių suvažiaviman, juos šie pastarieji 
išbučiuodavo, ant rankų per salę pernešdavo, o atėjus 

. jųjų suvažiaviman lietuviams, ukrainiečiai su lietuviais 
tą pati darydavo (pvz. Rygoj).

Išnešamos suvažiavimuose rezoliucijos liesdavo 
spirginančius Lietuvos klausimus. Buvo reikalaujama 
Lietuvai apsisprendimo teisės užtikrinimo, kas, beabejo, 
rusams durdavo j akį. Suvažiavimai, žinoma, palies­
davo ir einamuosius klausimus, savo pulkų reikalus 
kurie, deja, išpradžių būdavo negatyviai išrišami,

*). Žiūr. «Santara» Nr. 12. Uetuvių vuuooKMa politikos 
judėjimu 1917 m. balandžio 23 d. lietnvfų kartikių tusfrfakinto 
protokolas.

— t—e— o gal ir ištresų reikės rengti& Ką da­
ryt, gromuliavau Cezarį, varčiau Pythagoro formulas, 
tryniau fizikos mokslą, o dabar reiks pačiupinėti ir 
bolševikų.

Jam užėjo keistas ūpas ir nei iš šio . nei iš to 
ps pradėjo itališkai dainuoti.

Trys kabalero 
Sinė moneta 
Gėrė madero 
In kabineto. 
Grando skandalo 

f '' Kum poličijo, 
Per snukio dalo, ’ 

Santa Liucijai
Paskum, užsidėjęs ant galvos kepurę, Sėjo pro 

duris, bambsėdamas:
— Tarata bumbija, sėdžiu ant tanbijos, tarata 

vumbija ir t t
Jis nurioglino tiesiog į daržinę. Ten, žinojo jis,

jis vėl užsirioglino ant balkio ir šiuo kartu laimin­
giau pasiritęs stogo, pradėjo kūliuose graibyti. Jis 
nujautė, kad apie šią virių tari būti įkištas šautuvas.

Iš apačios kiek prašvita Atsidarė daržinė ir pa­
sigirdo berno Povilo, grįžusio iš bažnyčios, balsas:

— Ei, Juozai, ar kiaušinių ieškai? Neieškok, 
Verčiau pasisukink mamos kamaroje.

— Ne kiaušinių, ne! — atsakė nepatenkintas Juo­
zas, kad jį užklupo.

— O tai ką?—užklausė bernas ir užsilipo ant 
balkio. Besiartindamas prie stogo, jis įsirėmė ranka 
j šiaudus ir, tam sykiui kojos paslydo, jis gi griebėsi 
šiaudų ir iš karto pajuto kaž ką kietų. Kada jis pa­
sitaisė, tada pradėjo traukti iš šiaudų ir ištraukė... skar­
malais apvyniotą šautuvą. Vos tik pamatė Juozas tą 
dalyką, tuoj sušuko:

— A, tai man duok, tai man...
— Tai gąl to čia ir ieškai? — užklausė Povilas, 

Tai dabar geras dalykas;
Povilas buvo pirmutinis Juozo draugas ir juodu 

rusams ir vokiečiams besitraukiant palikusieji dū $au- kartu visokius slaptingus darbus darė. B vieno jie 
tavai yra užslėpti, vienas rusų, kitas vokiečių. niaudavo vakaruotų, pas merginas, bet B vieno ir

pridarydavo vietos bolševikams tokių kliūčių, kad Šie 
čiaudėti, kaip Imtinai užuostą tabokos. Juozas pap­
rastai nuo jo daug paslapčių neturėjo, todd ir $ 
kartą tarė:

— Neieškojęs, matai raudonas gaidys ant nosies. 
Pagraibyk dar ten šiaadaoae, rasi ir kitą.

tavai yra užslėpti, vienas rusų, kitas vokiečių.
Užsirioglinęs ant skersinio balkio jis taip nevik­

riai atrištojo ant lentos galo, jog ši suptelėjusi taip, 
kad Juozas rankomis ir kojomis tabatodamas: kadar- 
-<adar, * nudardėjo žemėn, taip, kad jam net žiežerkos 
pabiro iš akių. Pasirodė, kad Juozas įkrito tiesiog į 
vežimą. Nusispiovęs, ir paglostęs skaudamąją vietą,
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Smulkesnių suvažiavinių neminėsiu* Vis tai buvo ir Dragomirovas ėmė organizuoti taip vadinamą šiau-
darpma dar prieš karininkų suvažiavimą, kuris tūrėjo rėš korpusą, kad" su bolševikais kovojus. Dragomirovo
suspiesti j vieną stiprią orgaūizadją—kariškių sąjun- kariuomenėn Stojo įvairios rūšies patinėliui iŠ Rusi-
gą, išrišti Lietuvos politinės ateities klausimą, savos jos, kurie nebegalėjo pakelti bolševikų jungo. Tarp tų
kariuomenės klausimą, priimti įstatus ętc Kadangi pabėgėlių būvo daug ir ne rasti, ne maža taip 'pat ir
visai - Rusijai pavirtus j bičių avilį, lietuviai kariškiai lietuvių. Tarp karininkų buvo daug monarchists, ku-
nuo veikimo politinėje dirvoje atsilikti negalėjo, svąr- ' rięms rū ' ‘ —
bu buvo sudaryti vieną organizuotą kūną, kad apskri- matais.
tai visai kariuomenei esant j politiką įtrauktai Ir lie- ‘ imant, įgauniarns buvo" nė labai maloni, kadąp 
tuviai kariškiai galėtų tarti žodį dėlial savo tėvynės viešpatavo noras prijungti įgauniją prie Rusijo 
Lietuvos politinės ateities ir kad lietuvių iš seno sta- 
tomus reikalavimus parėmus.

(B. T.).

ūpėjo atstatyti Rusiją senovės priespaudos pa- 
Visa gi Dragomirovo kariuomenė, apskritai 

įgi ten 
bs, bet 

igauniai laikėsi jų," kadangi ji gerai sū bolševikais ko­
vėsi.

' Pradžioje 1919 metų {galiniams pasisekė visą savo 
šalį nuo bolševikų išvalyti. Išgrūdo Juos už savo val- 

* stybės sienų, užėmė’ atatinkamas pozicijas, apsikasė, 
' įsitvirtino, nustojo toliau ėję ir'-prasidėjo pozicijų ka­

ras. jgauniai sustojo pulti ir tik gynėsi nuo rasų ant­
puolių. Besigindami gi vis dar galvojo, kaip čia dar 
labiau kariuomenę" padidinus, dir gėriau ją apginkla­
vus. Todėl viduj vis dar ėjo mobilizacija.

Tuotarpu gi, bolševikai, pajutę, kad jgauniai jų jäc 
nebespaudžia, patys juos ėmė spausti. Labiausia puolė 

' pasienio Narvos miestą, kuris kelis kartus ėjo iš rankt 
j rankas. '

Bet gi, bolševikams taip puolant, atsirado nauja 
kad ir nedidelė jgauniams paspirtis. Kitoj pusėj Nar­
vos upės, kuri yra įgaunijos siena iš šiaurės, gyvena 

sijuto del giriklų beveik visai patenkintais. Juk prieš įgaunių gentys ingermalanai, arba, kaip kiti juos va 
tai dar jie tiek daug ginklų iš bolševikų buvo prlsi- - dina, “čuchnai“. Taigi ingermalanai, prisivalgę užtek

' i 
pusę ir stoti jų kariuomenėn. Tuo būdu greit subėgo 

. apie 1000 ingermalanų ir iš jų buvo sudarytas atski­
ras ingermalanų pulkas, kuris ėmė kautis su bolševi­
kais, kad savo žemę iš jų priespaudos paliuosavus. 
Tas pulkas jau ne kartą buvo kovoje ir veikia ligi 
šiai dienai.

įgauniai besirūpindami vis dar savo kariuomenę 
didinti, kreipėsi į Švediją, prašydami iš ten paspirties. 
Švedų valdžia atsisakė duoti paspirties, bet leido įgąu- 
niams Švedijoje satf’kariuomenėn vyras samdytis. Te­
čiau Švedų sąlygos buvo dar sunkesnės, kaip Suomių. 
Igauniai ir tomis sąlygomis sutiko. Greitu laiku jgau-

I^auniq kariuomenė
<Ziwtt «K. Žodį* Nr. t) .

Taip bekovojant sd bolševikais, ir nots smarkiai 
juos mušdami, nors atiminėdami iš priešo ginklus ir 
turtų, igauniai jautėsi vistik 'per silpnais, kad besiver­
žiančius j jų kraštų grobuonis nuveikti. Todd Jie dar 
kartą kreipėsi į anglus, prašydami pagalbos. Šf kartą 
anglai davė jgauniams 10.(XX) šautuvų ir dvi bataręji. 
Nudžiugo įgauniai tiek daug iškarto ginklų gavę. Pa­
sijuto del giriklų beveik vi~’

grobę. Dabar pamatė^ kad jiems jau ne vien ginklų, tinai bolševikų piragų,' ėmė .būriais* bėgti j jgauniu 
trūksta, bet žmonių. Todėl,, nieko nelaukdami, jie pa­
skelbė visų vyrų nuo 20 ligi 45 metų mobilizaciją.
Mobilizacija nusisekė gerai ir jgauniai, turėdami ne 
maža ginklų ir vyrų pasijuto kur kas geresnėje padė­
tyje.

Tečiau pavojus iš rusų bolševikų pusės vis dar 
buvo didelis, juo labiau, kad dalis įgaunijos vis dar 
buvo bolševikų užgrobta. Todėl jgauniai buvo'susirū­
pinę kokiuo noirs būdu kariuomenę didinti ir didinti. 
Tuo pačiu laiku kreipėsi j įgaunius rusų generolas 
Dragomirovas, prašydamas teisti jgaunijoj sudaryti 
rusų kariuomenę kovai Su bolševikais, jgauniai leido '

Povilas pagraibė ir ištiesų ištraukė kitą rusišką 
šautuvą. Vos tik spėjo ši ištraukti, kaip iš stogo 
pradėjo byrėti šoviniai. Kiti pažaliavę, bet kiti dar ir 
geltoni. Povilas užsimiršęs šoko griebti krentančius 
ir su visu šautuvu nusivėlė. žemėn, bet jau laimin­
giau, kaip Juozas. Jis krito ant šiaudų kupsto. O šo­
viniai vis viens po kito "byrėjo, o kada Juozas plyšį 
praplėtė, tai iš ten iškrito skardinė šovinių dėžutė. 
Povilas surinko šovinius' ir užlipo ant balkių saky­
damas:

— A, tai tu toks! Iš miestelio jau išėjo lietuvių 
kariuomenėn visi trys Bukaičiai Žada ir daugiau eiti. 
Ar žinai ką? Kai tu eisi, tai manęs ligi nepalik! Ką tai teisybės. Rusai tai tikrai jiems kulkosvydi paliko, 
aš padarysiu vienas su raudonaisiais? Duok man tą ~ bet kur jie jį padėjo, — nieks nežino. Žinai ką, pa- 
šautuvą rusišką. Aš namie turiu apie tūkstantį rusi­
škų šovinių. Nors užkasiau j žemę, bet vėl išsi­
kasta. Tu pasiimsi vokišką šautuvą ir galėsim, tai 
galėsim kokius du pulku raudonųjų nudžiauti — tarė 
Povilas.

Juozui buvo Smagu girdėti tokius Povilo žodžius, 
bet dar norėdamas jį išbandyti, tarė: ,

— Kalbtų ir pats nežino ką. Tartum nežino, kad 
reiks «tirti ir neteks bematyti savo Marytės.

— Et, tokio dar dalyko! Ar ne vis viena kur 
mirti: namie, ar ant lauko. Ant lauko dar garbingiau, 
už tėvynę — atsakė neužsimąstęs Povilas.

— Na, tai gerai, gerai, —tarė Jnozas. —Bet pa­
sakyk dabar, ar nenujauti, ar kaime nebus dar dau-

giau, kas norėtų stoti į kariuomenę, arba bent kas 
turi dar ginklų ar Šovinių?

Povilas kiek galvojo. Juozas išvyniojo iš skar­
malų šautuvų ir stebėjosi, kad jis taip geras, .nesurū­
dijęs tiek vokiečiams parsekiojant laiko. Dar pasi­
krapštė po stogą, bet jau neberado jame šovinių. Vi­
sus, kur buvo po ranka, jis susikimšo kišenėn. Po­
vilas turėjo rankose puspilnę dėžę visokių šovinių 
Tada Povilas tarė jam j ausį:

— Ar žinai ką? Mano sesutė pasakojo, kad ji 
matė, kėip Rubkuose buvo palikęs kulkosvydis ir jie 
būk taf įkasę savo pirties priemenėje. Nežinau, kiek

šyti jo iš jų neapsimoka. — Neduosi Kur tau. Bet, 
žinai,—aš pabandysiu nueiti ir pasikasti. Dabar j 
pirtį niekas nevaikščios, prieiti galėsiu iš paupės, pė 
dų nežymės. Ee._ Dar Šimkus turi šautuvą, bet su 
šratais. Maža naudos! Aš turiu tūkstantį, o mtušis 
turi kokj šimtą. Paimsiu. Bet, teisybė, —ką man 
padaryt su tėvais? Jie manęs jokiu būdu neleis. Tė­
tušis sako, kad tai yra tik „buntai“, kad tokie jau 
buvo ir daug kas B jų nukentėjo? -

— O ką ten jų klausti! Manęs irgi tėvai neleistų, 
o pabėgsime, tai ir patys paskum susipras, kad gerai 
padarėme, kada bolševikai užlips ant sprando. Na 
ir žinai ką? — Rengkimės tuojau. Žinai, negeros ži­
nios! Sako, kad bolševikai Biržuose...
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niai pasisamdė Švedijoj apie 600 vyrų kariumenėn. 
Tarp jų buvo nemaža ir karininkų, Bet visi švedai 
važiavo jgatmijon vien tik tam, kad pasipelnius, įgau- 
nijos reikalai jiems nei kiek nerūpėjo. Ir kad jiems 
tik pinigai ir terūpėjo greit jie tai ir parodė. Kariauti 
jie kariavo ir, rodos, neblogai, bet neužilgo jgauniams 
pasisekė susekti, kad vienas švedų karininkas susibi­
čiuliavo su baronais. Susibičiuliavo gi ne be reikalo. 
Jis jėjo su jais suokalbin, kad nuvertus jgaunių val­
džių, o jos vieton pastačius savųjų—baronų-vokiečių. 
Karininkas - parsidavėlis buvo suimtas ir patrauktas 
eisman. Teismas prirodė jo kaltų ir parsidavėlis bu­
žo sušaudytas, švedai po tam atsitikimui, be abejo, 
sustojo užsitikėjimo, tečiau vis tik liko jgaunijoj.

Bet baronams ir šiaip buvo leista savo kariuo­
menė organizuoti. Žinoma, jiems buvo leista ta ka­
riuomenė organizuoti vien tam, kad bendrai kraštų 
auo bolševikų gynus. Baronai gana greitu laiku su­
organizavo apie 2500 vyrų. Tečiau ir čia pasirodė 
baronų šunybė: buvo susekta, kad baronai nė nemano 
tavo kariuomenės j frontų siųsti. Jie susižinojo su 
vokiečiais ir rūpinosi kokiuo nors būdu parsikviesti 
vokiečius jgaunijon, kad bendrai su jais nuvertus žmo­
nių valdžių, jų vieton gi pastačius savųjų ir taip visų 
krašą valdyti, jgauniai ir tai sužinojo ir pasirūpino 
ias savo baronų pinkles suardyti.

Ir suardė: visų baronų kariuomenę paėmė išimti­
nai savo žinion ir išsiuntė jų ant fronto, bet ne vie­
non vieton, tik išskirstė jų po visų frontų, j savo ka­
riuomenę jų jspraudę. Tuo būdu baronų norai ir 
liko apžaboti.

Mėgino jgauniai gauti karinės pagalbos ir iš Da­
nijos. Gavo ir Danijos, bet lygiai sunkiomis sąlygomis, 
kaip ir iš Švedų.

Taigi galų gale jgaunijoj susidarė Įvairių tautų 
kariuomenių: jgaunių, rusų šiaurės korpuš, ingermala- 
nų pulkas, suomių, švedų ir baronų karuomenė. Bet 
risos tos kariuomenės priklauso vien nuo jgaunių 
valdžios ir aštriai jos rankose laikomos.

Reikia pridurti, kad ir latviai, kurie savo tėvynė­
je nieko neįstengė ir nesugebėjo sudaryti, ir gi sudarė 

savo pulkų įgaunljoje. Dabar jų tea bus ir gi apie 
2000 vyrų.

Bet jgauniams ne tik ginklų trūko. Jiems trūko 
ir dabar trūksta rūbų ir avalinės. Igaunių karuomenė 
dar ir šiandien apvilkta kur kas blogiau, kaip mūsų. 
Daugelis kareivių apkasuose pusiau basi ar gal ge­
riau pasakius ir visai basi, nes vaikščioja kojomis 
apsuktomis j lupatas, visai be batų ar ko nors pana­
šaus. Kad tų blogumų šiek tiek sumažinus, jgaunių 
valdžia įvedė savo krašte linų ir kitos rūbų medžiagos 
monopolijų: šiuos daiktus gali pardavinėti tik valdžia.

jgaunių kariuomenėj jau ne vienas vadas atsižy­
mėjo. Tarp jų labai žymus, tai pulkininkas Bulat-Ba- 
lachovičius. Jis yra kilimo iš Lietuvos ir Lietuvų 
skaito savo tikra tėvyne. Tik laukius progos Lietu- * 
von sugrįžti, kad joje "kovojus. Jis su savo kariuo­
menės rinktine veda partizanų karų, kartais giliai 
bolševikų valdomąsias šalis įsivarydamas, čia daužy­
damas jų štabus, ardydamas visų jų tvarkų ir plėsda­
mas aplink savęs didžiausių baimę. Bolševikai vien 
nuo io vardo bėga, kur akys neša.

Ir nuveikė jgauniai bolševikus, taip gerai susior­
ganizavo, kad jokios jų priešų pinklės negalėjo jų nu­
veikti ne vien, todėl, kad jie karštai savo tėvynę ir jos 
laimų bei Žmonių gerovę mylėjo, bet ir todėl dar, kad 
jgaunių kariuomenėje nuo pat pirmos jot 
gyvavimo dienos buvo smarki drausmė: ka­
reiviai nedrįso neklausyti karininkų, karininkai pildė 
savo' valdžios įsakymų- Už mažiausį pasipriešinimų, 
ar įstatų laužymą buvo viena bausmėm i r t i š.

Pušaloto partizanai,
■*

Nejučiomis pradedi svajoti, prisimindamas senovės 
laikus. Ir vaidenasi, kaip rengiasi kovon susirinkę pi­
lies karžygiai. Čia pat jų vadas, ir visus juos išlydi« 
palaimina Kryvų-Kryvaitis, kad narsiai kovotų už gim­
tųjų pilį.

Daug laiko praėjo. Lietuva merdėjo, bet ji ne­
mirė. Ir vėl išmušė toji valanda, kurioje prisieina pa-

— Kad būtų Biržuose, tai dar niekai, bet kad 
jau ir Saločiuose — tarė išskėsdamas rankas Povilas.

— Na, jau Saločiuose! Tai kogi belauki, rengkis 
greičiaul Ar turi stiprius batus, kelionei maišų, ir 
pats suprask kas kelionei reikalinga — suskubo Juo­
zas pasakoti išgirdęs naujienų;

— Turėti tai viskų turiu, tik namie. Bet, kad 
nori, tai ir šiandienų nubėgsiu ir atnešiu. O, aš tu­
riu vokiškų katiliukų. Vokietis paliko, ir krepšį turiu, 
rusas paliko, ir stiprius batus. Kų tik jiems uždėjo 
galvas. Viskų susidėsiu ir nors ryt dienų atgabensiu 
Čia visa. Kada tik reikės tada bus — manydamas sa­
kė Povilas.

— Tai atsinešk ir jei man kų rasi, atnešk—pri­
dūrė Juozas.

— Pasistengsiu, o dabar eisiu arklių šertis, tarė 
Novytas išeidamas. (T. b.).

* ^Balio Sruogos*
Pasikėlę*
Kaip karoliai
Ant krūtinės seserėlei,*

J , *e««« **«*••'*«•
Auto diena —- 
Ir daina 
Per pasauli 
Skrisdama
Mūsų’ d a’: a '—

NeSdama...

Klausiu žemės — ar pavysi? 
Klausiu saulės — ar mylėsi? 
Ar per dieną nušlakstysi 
Giedrius laukus ir pavėsius 
Tavo meilė — spinduliais — 
Mūsų daliai atneštais...
♦ » . e j» ■ t « e • e . •

Gandas keliasi — ir plaukia*» 
Dainos nertas! — ir šaukia — 
Aušo diena •— auš kita — 
Mūsų žemiška našta 
Bus, kaip vasara, lengvai

Žvanga plienas — ar girdi? . 
Ar užtislėpei širdy 
Kitai aušrai — dar liepsnoj 
Dar nemačiusios dienos?**

Pasikėlę,
Kaip lęaroliaL ant krutinės.*.
Saulė mūsų — pirmagimė —
Mus palaimins, vainikuos, 
Spinduliuose įliūliuos, 
Kaip pražydusią ją gėlę 
Nežydėjusiuos laukuos***
. *•. * » f , • » t » •
....... _ n 4 - • - • . ' ‘’
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rodyti, kad vaikai-anūkai tikrai verti protėvių didvyrių 
vardo. Iš visų pusių mus supa priešai; staiga nyksta 
merdėjimas, darbo žmogus padeda j šalį žagrę, piūklą 
ir eina ginti Tėvynės, kad kartu su tuomi apgynus ir 
savo gimtinę vietą, namus. Prisikelia, sugrįžta did­
vyriai.

Panašiai pilies karžygiams sujudo pušalotiečiai 
(Joniškėlio apskr.), kuomet raudonarmietis rusas jau 
mindžiojo mūsų užsėtus laukus. Dar esant rusams 
prasidėjo organizatyvis veikimas. Žmonės kentė ir 
kentėdami patylomis šnabždėjosi, kaip čia pasiliuosavus 
nekviestųjų svečių jungo. Susidarė mažas būrelis, ku­
ris pirm laiko, slaptai tarėsi, iš kur ginklų gavus, ran­
kiojo ištikimus žmones, kurie laikui atėjus, nepasijustų 
bailiais. Galvojo, kaip apsupus mažutį rusų būrį ir 
juos nuginklavus.

Rusai rengiasi bėgti: Tuomet dieną prieš jų-bė­
gimą susikalbėjusieji susirinko Pušalote. Niekas ne­
atkreipė nė domės, kadangi susirinkusiųjų buvo mažas 
skaičius, ir visi buvo apsivilkę paprastais kasdieniniais 
rūbais. Susirinkus buvo manoma suimti visas taip 
vadinamas revoliucinis valsčiaus komitetas, kuris 
čia įsteigė rusams atėjus, vieton pirmiau buvusio. 
Visų komiteto narių suimti nepasisekė, nes išbėgiojo 
ir pateko tik vienas Lalis, pas kurį rasta 5000 rublių 
kerenkomis. Be 'to sunku ir pavojinga buvo veikti 
bent kiek plačiau, nes netoli Pušaloto, Daglėnuose, 
stovėjo rusų kuopa. Be to, reikia pažymėti, kad j 
Pušalotą atėjusių narsuolių-partizanų buvo išviso tik 
aštuoni žmonės.

Bet ir tas išpradžių mažutis būrelis nemaž gąsdi­
no rusus. Taip, pavyzdžiui, jeigu sužinoma, kad to­
kiame tai kaime yra rusų, tai partizanai pašaudo iš 
artimesnio miškelio. O jau bailiems rusams ir to 
užtenka. Jie tuojau bėga, ypač kad gyventojai palei­
džia gandų, būk ateina nemaža .baltosios gvardijos“, 
kuria rusai vadina visus, kas drauge su jais neuž­
siima plėšimais, ir kurios jie .taip baidosi, gerai žino­
dami, kad turės atsakyti už visus padarytus plėšimus. 
Tolau būdu rusai buvo išvaryti iš dviejų sodžių.

Narsūs partizanai turėjo maža ginklų ir galvojo 
iš kur juos gavus. Vieną sykį važiavo rusų gurguolė 
su ginklais ir šoviniais. Partizanai pasinaudojo ta pro­
ga, įprašė žmonių, lydėjusių gurguolę, tie ir išvogė iš 
vežimų 5 šautuvus ir 5000 šovinių ir įmetė j šulinį. 
Paskui partizai juos ištraukė ir pavartojo prieš rusus.

Pirmas jau bent kiek žymesnis partizanų žygis 
buvo tasai, kuomet buvo sumanyta užimti Pušalotas 
ir jame laikytis. Susitarę susirinko miške ir iš ten ei­
lėmis traukė Pušaloto miestelin. Jį jižėmę, nors ru­
sai stovėjo tik už PA varsto, o eilėmis atėjusių nar­
suolių buvo tik aštuoni.. Neilgai laukus sušaukta mi­
tingas, susirinkusiems išaiškinta dalykų stovis. Tuo­
met narsuolių būrys pradėjo didėti, bet stengtasi imti 
tik pasitikintieji žmonės.

Narsuoliai-partizanai nerimo vietose. Jiems no­
rėjosi veikti, kautis. Ir šit sumanyta užimti Bernato­
nius, esančius devyni verstai nuo Panevėžio. Prie jų 
prisidėjo mažutė vokiečių saujalė. Strategijos žvilgsniu 
prieiti prie Bernatonių labai bloga, nes reikia eiti ly­
gia pieva. Rusai pastebėjo partizanus ir pirmutini ati­
darė ugnį. Partizanų tarpe tik 5 buvo tarnavę karei- 
vijoje, o likusiems tai buvo pirmasis kovos krikštas. 
Mūšis tęsėsi apie tris valandas. Pergalė linko rusų 
ęusėn, nes pasigirdo pribūvanti pagalba nuo Panevėžio, 

’okiečiai pradėjo trauktis ir mūsų partizanai pasijuto 
apsupti iš dviejų pusių. Prisiėjo trauktis ir jiems. At­
sitraukus miškan dauguma išsiblaškė ir einant nežino­
mais takais dū nežinia kūf dingo; Tame pirmame 
mūšyje pušalotiečiai nustojo vieno partizano ir tai bu­
žo pirmoji jų karo auką. Draug su kitais pasislėpė 

miške h* mokytojas Skvireckas, bet jį išdavė vienas ru­
sų bernų ir jis pateko rusų nelaisvėn. Rusai jį smar 
kiai kankino, išlaužė rankas, sumušė ir pasodino Pa­
nevėžio kalėjimam Vėliaus sušaudė. Šiaip sužeistų 
mūšyje nebuvo. Anot vietos žmonių kalbų rusai nu 
stojo užmuštų ir sužeistų apie 60 kareivių.

Nuo Bernatonių partiznaal atsitraukė atgal į Puša 
lotą. I jį atvyko ir mūšyje dalyvavusieji vokiečiai. 
Pastarieji gėrėjosi partizanų narsumu ir sakė, kad jelg» 
jie būtų buvę rusų vietoje, tai tokioje lygioje vietoj» 
būtų išguldę visus užpuolikus. Partizanų narsumą 
gerbdami, vokiečiai padovanojo jiems vieną kulkosvy­
dį su šoviniais.

Tuo laiku partizanai laikė frontą nuo Bernato­
nių ikiVaitkūnų, taigi virš 20 varstų ilgio ir buvo bent 
24-ais varstais pirmiau vokiečių, kurie nenorėjo pasi­
krutinti iš Klevainių.

(T. b.).

Žinios.
Kaunas. Gėlių diena. Sekmadienyje birželio 

1 d. Lietuvių Moterų būrelis rengia Kauno mieste Ir 
priemiesčiuose gėlių dieną. Tą dieną visame mieste 
bus pardavinėjamos gėlės, ir įrengti šiaip įvairūs pa­
silinksminimai, šokiaE Grynas pelnas skiriamas sužei­
stiems ir nukentėįusiems kovoj už Nepriklausomą 
Lietuvos laisvę kariškiams.

Nuo 9 vai. lytą mieste ir priemiesčiuose parda­
vinės gėles, Laisvės Alėjoj, kioskuose. Miesto sodne 
nuo 3 vai. muzika, lioteriįa, alegri, amerikiečių Neįta­
ria ir t t Nuo 7 vai. vak. ligi 5 vai. rytą gegužinė 
ir šokiai ant Vytauto kalno (Petrovka). Ten grieš du 
trimitų orkestru ir taip pat bus gėlių peštynės, lioteriįa 
alegri, japonų licitacija, rūtelės laimė, kioskai, bufetas 
šu visokiais gėrimais.

N. pulko saleje 25. V. buvo surengtas koncertas. 
Jame dalyvavo p. p. Bičiūnas, Endziulaitis, Marcin­
kus, Vaičiūnas ir Vaičiūno vedamas mišras pulko 
choras. Kariškiai labai liko patenkinti dainomis, ypa­
tingai choru. Tai triūsas p. Vaičiūno! Tvarką palaikė 
karių mokykla. Labai geras apsireiškimas, kad karei­
vi^ pats imasi daugiau tvarkas. Salėje buvo drau­
džiama rūkyti. Kas bandė nustatytos tvarkos nesilaikyti, 
buvo mandagiai prašomas išeiti laukan. Gerai! Vyru­
čiai, daugiau mandagumo ir tvirtumo palaikyme nu­
statytos tvarkos! P. K.

Vienoje kariuomenės dalyj man teko pas­
tebėti vieną apsireiškimą, kurį noriu čia pažymėti. 
Kokiai nors kuopai ateiną kareiviams • rūbų, kuriuos 
reikia išskirstyti. Tuomet kuris drąsesnis, tai įeina 
patsai j sandėlį Ir pasiskirta sau, kas įam geriau pa­
tinka: ar tai mundurą ar naują kepurę. Savo seną, 
panešiotą meta kur nors į sandėlio kerčią. Kuomet 
pribūva nauja kepurių partija, tai jis ieško naujos. Ir 
kaip jau suvisu naujų nebėra ir nėra (ko mainyti, tai 
už savo pinigus perkasi mieste. Kitam nesmagu nešio­
ti svetimo prakaito persigėrusią kepurę, tai noroms 
nenorams priseina'pirkti už Savo pinigus. Atsiranda 
ir tokių drąsuolių, kurie parduoda gautus ir pasktf 
nesidrovi imti antrų. S. K.
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Taikos sutartis apie Lietuvą.
Anglų laikraščiuose išspatrzdinUt ofldallnis prane* 

Smasdd vokiečiams patiektųjų 'taikos sąlygose punktų 
su paaiškinimais. Kaikurios tų ^Sąlygų' vietos ėymiti 
skiriasi nuo vokiečių spaudos patiektųjų^ Taip tdj 
Vietoj, kur kalbama apie Mažųjų Lietuvą, vdsai■. nėra 
pasakyt», ktd siena turis dti Neaunü, a A 
taip pasakyta, kad apie „Meine/“. Pridėtame žemiapy 
siena eina kiirtoo/u Nemuno kraštu ir gana 
atokiai. Ten pat aiškiai kalbama apie «naujų sienų« 
tarp’Rytų Prūsų ir Lietuvos, o «Times* gegužės 
8 d. aiškinimuose aiškiai pabrėžta, kad «tos Ryttį 
Prūsų srytys, kur didžiumojgyvena lietu- 
via! protestantai, be kokių tolymesnių for- 
įma/umų perda santarvės valstybių Union — 
būsimos Lietuvos valstybės naudai*

Redakcijos atsakai.
»

* S.K Be abejo, blpga, kad atsiranda tokių nesu* 
žiningų kareivių, kurie įsiveržt rūbų sandėlio, patyr 
sau pasirenka rūbų, bet dėliai to reikalo kreipkitės | 
savo artymlausj viršininkų..

I. S. „Del kariuomenės auklėjimo“ tilps. Prašo 
me mūsų neužmiršti.

V. Mongirdui. Tinka. H
K ■ • ’*■ V

Senam kareiviui. Ačiū už geras linkėjimus 
„Kar.Ž.“ Jūsų laiškų gal vėliau sunaudosime.

M-liui. Korespondencijoje nieko neradome, kuo 
ji, galėtų tikti kariškių laikraščiui. Nedėsime.

.1 ■i. 
J
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Skaitykite ir platinkite didžiausį Lietuvoje dienraštį
* 1 ■ r • ■ •, rv f- I ■ r ■ ■■ -. J

g

Lietuvoje paduodama valdžios žinios, paim­
tos iš pirmų šaltinių.

.Lietuvoje greičiausia paduodamos viso pa- 
; šaulio telegramos.
r < * ‘ *

Lietuvoje rašo žinomiausi -Lietuvos publi- 
dstai (laikraštininkai).

LfetUVOS kaina: mėtų ketvirčiui 30 auksinų 
? . . . (markių),! mėn. 10aukslnų(markių).

i

Lietuva išeina kasdieną, iškiriant dienas po 
, šventadienių. . , > :

Lietuvoje uoliai ginama? Lietuvos nepriklau- 
!. : .. SOUtybėj.

Lietltvdje daugiausia rašoma žinių apie 
valdžios darbus. 

. t • • ‘ ,A t * l , -•

Lietuvoje paduodamavisi valdžioąjsaky  mai, 
parėdymai, nauji įstatymai ir tt

L l E-T U V O S adresas: Kaunas, Laisvės Alėja, Nr. 60,

4
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Kiekvienas Lietuvos pilietis, sekantis politikos, visuomenės ir pasaulio 
gyvenimą, turi kasdien skaityti iaikraštj : 

„LAISVĘ“.
„Laisvė“ yra tikrasis mūsų visuomenės pobūdžių ir siekimų atspindia

„Laisvė“-gina darbo žmonių reikalus ir seilda prie tikrosios Lietuvos nepriklau­
somybės ir laisvės.

„Laisvė“ suteikia tikriausių žinių ir aiškiausiai nušviečia Lietuvos reikalus.

„Laisvė*' tinka kiekvienam, kaipo pažangus bešališkas, akylus ir atvirai rašąs laikraštis. 

„Laisvės“ Redakcijos adresas: Kaunas, Ožeškienės g. Nr. 3.

„Laisvės“ kaina: 1 mėn. 8 auks., atskiras numeris 30 skatikų.

T

j

■ ■■I. «.I I! —■      ! I. į. H ||  ■ ■ II ■■ ... |. I,

Lietuvos Valstybės spaustuvė, Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 60.
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